新疆现代职业教育质量提升计划资金
中央转移支付绩效自评报告

（2024年度）

项目名称：现代职业教育质量提升计划资金

实施单位（公章）：自治区教育厅

主管部门（公章）：自治区教育厅

项目负责人（签章）：杨 靖

填报时间：2025年 2月 28日

— 1 —

新疆现代职业教育质量提升计划转移支付
2024年度绩效自评报告

贯彻落实党中央全面实施预算绩效管理决策部署，根据

《关于做好 2024年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自

评工作有关事宜的通知》（财监〔2025〕1号）要求，自治区教

育厅高度重视，严格按规范要求组织开展了 2024年度现代职业

教育质量提升计划专项资金绩效自评价工作，现将自评情况报

告如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）中央下达现代职业教育质量提升计划专项资金转移

支付预算和绩效目标情况

1.下达预算情况

2024年度，财政部教育部分批下达新疆自治区 2024年现代

职业教育质量提升计划资金项目，资金共计 78350万元，用于

三项内容：一是高等职业学校奖补资金；二是中等职业学校奖

补资金；三是职业院校教师素质提高计划奖补资金。详细如下：

2023年 10月 31日，《财政部 教育部关于提前下达 2024

年现代职业教育质量提升计划资金预算的通知》（财教

〔2023〕207号），下达新疆 2024年现代职业教育质量提升计

划专项资金（第一批）62523万元。

2024年 4月 10日，《财政部 教育部关于下达 2024年现代

职业教育质量提升计划资金预算的通知》（财教〔2024〕63

— 2 —

号），下达新疆 2024年现代职业教育质量提升计划专项资金

（第二批）15827万元。

2.下达绩效目标情况

财政部随文下达全国现代职业教育质量提升计划专项资金

区域绩效目标，具体为：

中央对地方专项转移支付区域绩效目标表

（2024年度）

专项名称 现代职业教育质量提升计划资金

中央主管部门 教育部

省级财政部门 新疆维吾尔自治区财政厅 省级主管部门
新疆维吾尔自治区

教育厅

资金

情况

年度金额： 78350

其中：中央补助 78350

地方资金

年
度
总
体
目
标

目标 1：高职生均拨款水平不低于 12000元；

目标 2：职业院校办学条件得到改善；

目标 3：职业院校教师素质不断提高；

目标 4：服务对象满意度提升。

绩

效

指

标

一级

指标
二级指标 三级指标 指标值

产

出

指

标

数量指标 高职生均拨款水平 ≥12000元

质量指标

职业院校办学条件达标率 比上年提高

“双师型”教师占专业课教师比例 实现正增长

职业院校教师国家级培训结业率 ≥90%

效益指

标

社会效益

指标

高职毕业生平均就业率 ≥90%
中职毕业生平均就业率 ≥90%
职业教育服务经济社会发展的能力 持续增强

满意度

指标

服务对象

满意度指

标

参加职业院校教师素质提高计划

国家级培训学员满意度
≥90%

参加职业院校教师素质提高计划

国家级培训学员所在单位满意度
≥90%

用人单位对职业院校毕业生满意 ≥90%

— 3 —

率

（二）自治区资金安排、分解下达预算和绩效目标情况

1.自治区分解下达预算情况

2023年 12月 20日，自治区财政厅《关于提前下达 2024年

现代职业教育质量提升计划资金预算的通知》（新财教

〔2023〕241号）下达资金 62523万元；2024年 5月 20日，自

治区财政厅《关于下达 2024年现代职业教育质量提升计划专项

资金（第二批）的通知》（新财教〔2024〕62 号）下达资金

15827万元；自治区财政厅《关于提前下达 2024年自治区教育

项目经费预算的通知》（新财教〔2023〕248号）本级配套资金

6000万元，2024年累计下达资金 84350万元，现将资金分解如下：

序号 单位名称
合计 第一批 第二批 配套

（万元） （万元） （万元） （万元）

84350 62523 15827 6000

一 厅本级及直属职业学校 10689 7256 1408 2025

1 自治区教育厅 2275 882 108 1285

2 新疆科技学院 70 70

3 新疆理工学院 25 25

4 新疆工程学院 125 25 100

5 喀什大学 42 42

6 昌吉学院 25 25

7 新疆广播电视大学 475 25 450
8 新疆职业大学 1000 980 20
9 新疆师范高等专科学校 1325 1300 25

10 新疆应用职业技术学院 990 860 130

11 新疆维吾尔医学专科学校 812 812

12 和田师范专科学校 2500 1500 1000

13 新疆艺术学院附属中等艺术学校 1025 710 300 15

二 行业厅局学校 17441 12071 3100 2270

1 新疆农业职业技术大学 2460 1580 880

— 4 —

序号 单位名称 合计 第一批 第二批 配套

1 新疆轻工职业技术学院 2420 1260 800 360

2 新疆交通职业技术学院 2306 1526 780

2 新疆铁道职业技术学院 2200 1300 800 100

4 新疆工业职业技术学院 810 810

5 新疆建设职业技术学院 975 840 135

6 新疆司法警官职业学院 600 600

7 新疆体育职业技术学院 610 610

2 新疆矿业中等职业学校 1020 710 300 10

3 新疆广播电视学校 1500 1500

4 新疆供销学校 535 535

5 新疆文化艺术学校 800 500 300

6 新疆工业经济学校 900 900

7 新疆特殊教育职业中专学校 300 300

8 新疆林业学校 5 5

三 民办学校 684 669 0 15

9 新疆天山职业技术大学 575 560 15

10 新疆科技职业技术学院 75 75

11 新疆科信职业技术学院 20 20

12 新疆能源职业技术学院 14 14

四 地州职业学校 55536 42527 11319 1690

1 乌鲁木齐市 5091 3831 955 305

2 伊犁州 6267 4842 1210 215

3 塔城地区 2566 2121 440 5

4 阿勒泰地区 1782 1492 290

5 克拉玛依市 1098 853 245

6 博州 790 780 10

7 昌吉州 4599 4045 264 290

8 哈密市 785 685 100

9 吐鲁番市 1570 1365 180 25

10 巴州 4183 3593 470 120

11 阿克苏地区 6155 5365 670 120

12 克州 2290 1100 1190

13 喀什地区 12506 7346 5020 140

14 和田地区 5854 5109 630 115

— 5 —

2.自治区分解下达绩效目标情况

中央对地方转移支付区域绩效目标表
（2024年）

转移支付名称 现代职业教育质量提升计划专项资金 中央主管部门 教育部

省级财政部门 新疆维吾尔自治区财政厅 省级教育部门
新疆维吾尔自

治区教育厅

资金情况

（万元）

年度金额： 78,350.00

其中：中央补助 78,350.00

地方资金

年

度

总

体

目

标

年度目标

贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》等各项改革任务，深化产教融合，校企合作，按要求

开展 1+X 证书制度试点，实施中国特色高水平高职学校和专业建设计划等，推进技能型人才培

养。优先支持达标工程，持续支持职业学校改善办学条件和实训基地建设项目。加大区职业院

校教师素质培训力度。

绩

效

指

标

一级指

标
二级指标 三级指标 指标值

产出指

标

数量指标

指标 1：支持筹建（培育）本科学校建设 6 所

指标 2：支持优质校建设 17 所

指标 3：支持 1+X 证书制度试点学校建设 80 所

指标 4：支持职业学校改善办学条件和实训基地建设 80 所

质量指标

指标 1：改扩建校舍质量达标率 100%

指标 2：购置教学仪器设备质量达标率 100%

指标 3：教师素质培训合格率 100%

成本指标 指标 1：奖补资金规模 78350 万元

时效指标 指标 1：按时下达资金 100%

效益指

标

社会效益

指标

指标 1：服务建设现代化经济体系和更高质量更充分就业需

要，重点支持一批优质中、高职学校和专业群率先发展，引

领职业教育服务国家战略、融入区域发展、促进产业升级

持续提高

指标 2：通过实施 1+X 证书试点工作，推进校企合作，调动

社会力量参与职业教育的积极性
持续提高

指标 3：服务建设现代化经济体系和更高质量充分就业需要 持续提高

指标 4：校企合作、服务发展水平、学校治理水平、信息化

水平、国际化水平
持续提高

指标 5：职业院校教师队伍建设情况 持续提高

满意度

指标

服务对象

满意度指

标

指标 1：教师满意度 85%

指标 2：学生、家长满意度 85%

指标 3：社会公众满意度 85%

— 6 —

指标 4：合作企业满意度 85%

区属学校和 14个地（州）绩效目标中的数量指标的指标值

略有不同，其他指标全部一致，具体指标是：

中央对地方转移支付区域绩效目标表

（2024 年，各地、州、市指标值不同部分）

地区 一级指标 二级指标 三级指标 指标值（所）

区属 产出指标 数量指标

支持筹建（培育）本科学校建设 5 所

支持优质校建设 3 所

支持 1+X 证书制度试点学校建设 24 所

支持职业学校改善办学条件和实训基地建设 21 个

乌鲁

木齐

市

产出指标 数量指标

支持筹建（培育）本科学校建设 1 所

支持优质校建设 2 所

支持 1+X 证书制度试点学校建设 5 所

支持职业学校改善办学条件和实训基地建设 5 个

伊犁 产出指标 数量指标

支持优质校建设 1 所

支持 1+X 证书制度试点学校建设 4 所

支持职业学校改善办学条件和实训基地建设 8 所

塔城 产出指标 数量指标
支持 1+X 证书制度试点学校建设 4 所

支持职业学校改善办学条件和实训基地建设 6 个

阿勒

泰
产出指标 数量指标

支持 1+X 证书制度试点学校建设 6 所

支持职业学校改善办学条件和实训基地建设 5 个

克拉

玛依
产出指标 数量指标

支持 1+X 证书制度试点学校建设 1 所

支持职业学校改善办学条件和实训基地建设 2 个

博州 产出指标 数量指标

支持优质校建设 1 所

支持 1+X 证书制度试点学校建设 1 所

支持职业学校改善办学条件和实训基地建设 1 个

昌吉 产出指标 数量指标
支持优质校建设 3 所

支持 1+X 证书制度试点学校建设 5 所

— 7 —

支持职业学校改善办学条件和实训基地建设 7 个

哈密 产出指标 数量指标
支持 1+X 证书制度试点学校建设 1 所

支持职业学校改善办学条件和实训基地建设 1 个

吐鲁

番
产出指标 数量指标

支持 1+X 证书制度试点学校建设 2 所

支持职业学校改善办学条件和实训基地建设 4 个

巴州 产出指标 数量指标

支持优质校建设 1 所

支持 1+X 证书制度试点学校建设 3 所

支持职业学校改善办学条件和实训基地建设数量 5 个

阿克

苏
产出指标 数量指标

支持优质校建设 2 所

支持 1+X 证书制度试点学校建设 6 所

支持职业学校改善办学条件和实训基地建设 9 个

喀什 产出指标 数量指标

支持优质校建设 1 所

支持 1+X 证书制度试点学校建设 12 所

支持职业学校改善办学条件和实训基地建设 15 个

克州 产出指标 数量指标
支持 1+X 证书制度试点学校建设 1 所

支持职业学校改善办学条件和实训基地建设 4 个

和田 产出指标 数量指标

支持优质校建设 3 所

支持 1+X 证书制度试点学校建设 10 所

支持职业学校改善办学条件和实训基地建设 11 个

二、绩效情况分析

（一）资金投入情况分析

1.项目资金到位情况分析

2024年，中央下达自治区现代职业教育质量提升计划项目

总预算资金为 78350 万元，资金到位 78350 万元，到位率

100%，其中，2023年 12月 20日中央下达新疆现代职业教育质

量提升计划资金项目预算资金为 62523万元，2024年 5月 20日

中央下达新疆现代职业教育质量提升计划资金项目预算资金为

— 8 —

为 15827万元。

自治区、地县配套资金为 6000万元，资金到位 6000万元，到

位率 100%。

2.项目资金执行情况分析

截至到 2024 年 12月 31 日，2024年度下达专项资金总计

84350万元、共计执行 66847.09万元，执行率为 79.25%，具体

如下：

序号 单位名称

中央资金 配套资金 总的资金

预算数 执行数 预算数 执行数 预算数 执行数 执行率

78350 61262.61 6000 5584.48 84350 66847.09 79.25%

一 厅本级及直属学校

1 自治区教育厅 990 732.9 1285 1285 2275 2017.9 88.70%

2 直属学校 7674 5467.79 740 739.91 8414 6207.7 73.78%

二 行业厅局学校

1 新疆农业职业技术大学 1580 814.88 835 794.79 2415 1609.67 66.65%

2 新疆轻工职业技术学院 2060 2033.4 250 250 2310 2283.4 98.85%

3 新疆交通职业技术学院 1526 1526 780 780 2306 2306 100.00%

4 新疆铁道职业技术学院 2100 1731.5 100 100 2200 1831.5 83.25%

5 新疆工业职业技术学院 810 810 110 110 920 920 100.00%

6 新疆建设职业技术学院 840 810.54 135 97.4 975 907.94 93.12%

7 新疆司法警官职业学院 600 600 600 600 100.00%

8 新疆体育职业技术学院 610 609.66 610 609.66 99.94%

9 新疆矿业中等职业学校 1010 1010 10 10 1020 1020 100.00%

10 新疆广播电视学校 1500 767.78 1500 767.78 51.19%

11 新疆供销学校 535 220.66 535 220.66 41.24%

12 新疆文化艺术学校 800 800 800 800 100.00%

13 新疆工业经济学校 900 900 35 35 935 935 100.00%

14 新疆商贸经济学校 10 10 10 10 100.00%

— 9 —

15
新疆特殊教育职业中专

学校
300 292.64 300 292.64 97.55%

16 新疆林业学校 5 5 5 5 100.00%

三 民办学校

1 新疆天山职业技术大学 560 560 15 15 575 575 100.00%

2 新疆科技职业技术学院 75 75 75 75 100.00%

3 新疆科信职业技术学院 20 20 20 20 100.00%

4 新疆能源职业技术学院 14 13.91 14 13.91 99.36%

四 地州职业学校

1 乌鲁木齐市 4786 2260.98 305 226.06 5091 2487.04 48.85%

2 伊犁州 6052 5237.01 215 162.85 6267 5399.86 86.16%

3 塔城地区 2561 2017.04 5 2.88 2566 2019.92 78.72%

4 阿勒泰地区 1782 1547.26 1782 1547.26 86.83%

5 克拉玛依市 853 755.32 245 169.09 1098 924.41 84.19%

6 博州 780 778.34 10 10 790 788.34 99.79%

7 昌吉州 4309 3876.86 290 244.89 4599 4121.75 89.62%

8 哈密市 685 476.33 100 74.69 785 551.02 70.19%

9 吐鲁番市 1545 998.54 25 24.61 1570 1023.15 65.17%

10 巴州 4063 3853.46 120 117.77 4183 3971.23 94.94%

11 阿克苏地区 6035 5032.94 120 115.4 6155 5148.34 83.64%

12 克州 2290 2092.51 2290 2092.51 91.38%

13 喀什地区 12366 10613.52 140 112.45 12506 10725.97 85.77%

14 和田地区 5739 1925.84 115 91.69 5854 2017.53 34.46%

（二）项目资金管理情况分析

各学校在项目资金使用过程中严格按照财政部教育部《现

代职业教育质量提升计划资金管理办法》（财教〔2021〕270

号）执行，并要求各项目学校制定了内部的资金使用管理办法。

具体做法是：为加强和规范专项资金使用管理，提高资金

使用效益，自治区教育厅开展专项督导检查，进一步加强专项

资金使用的监督和管理。一是每月底前采取书面调度的方式，

— 10 —

对项目实施情况进行跟进了解；每季度汇总项目进度，重点关

注项目进展滞后的单位，点对点提醒抓好项目实施；每年要求

区属职业学校和各地教育行政部门报送项目绩效自评报告。二

是对已完成资金投入的项目进行验收，检查专项资金是否专款

专用，资金使用的合规性、合法性以及建设成效等情况进行督

导检查，专项资金拨付否及时到位，有无挤占、挪用、虚列和

套取专项资金等行为；是否按照上级部门监督检查的要求提供

项目预算执行和财务资料编制年度项目经费决算报告等情况进

行检查。三是针对部分项目资金管理不规范、项目建设进度滞

后、监管责任缺位等问题，自治区教育厅召开专题调度会，提

出具体要求，对建设任务执行不力的 40 所职业学校下发督办

函，将执行严重滞后的 28所职业学校列入项目建设负面清单，

督促抓好项目落实，并在分配 2025年资金时，分别按应分配金

额 10%、20%的比例予以扣减。

1.资金分配科学性。专项资金分配聚焦《关于推动现代职

业教育高质量发展的意见》《关于深化现代职业教育体系建设

改革的意见》和《关于新时代新疆职业教育高质量发展的实施

方案》《自治区关于深化现代职业教育体系改革的实施意见》

《自治区职业教育发展“十四五”规划》确定的重点改革任务，

聚焦职业学校办学条件达标工程，着力健全完善职业教育资金

投入机制，提高资金使用效益，以《现代职业教育质量提升计

划资金管理办法》（财教〔2021〕270号）为依据，结合我区职

业教育重点工作及职业院校实际情况，坚持突出重点、以奖代

— 11 —

补、注重效益、促进发展的原则分配资金。

2.资金下达及时性。2024年，中央财政分两批下达自治区

现代职业教育质量提升计划资金：一是 2023年 10月 31日《财

政部 教育部关于提前下达 2024年现代职业教育质量提升计划资

金预算的通知》（财教〔2023〕207号），下达新疆 2024年现

代职业教育质量提升计划专项资金（第一批）62523万元；二是

2024年 4月 10日《财政部 教育部关于下达 2024年现代职业教

育质量提升计划资金预算的通知》（财教〔2024〕63号），下

达新疆 2024年现代职业教育质量提升计划专项资金（第二批）

15827万元。根据财政部、教育部有关要求，教育厅收到资金文

件后，在规定的 30天时限内，按管理办法规定提出具体资金分

配方案，经厅党组审议同意后，正式行文报自治区财政厅申请

下达资金，专项资金及时拨付至各区属职业学校和各地州市。

3.资金拨付合规性。严格落实资金管理办法，自治区教育

厅在业务处室提出分配方案、厅党组专题研究的基础上，起草

资金分配方案，正式行文函报自治区财政厅，程序合规。

4.资金使用规范性。严格按《现代职业教育质量提升计划资

金管理办法》（财教〔2021〕270号）明确的范围统筹使用资金，

督促各地各职业学校落实资金使用要求，资金合规合法使用。

5.资金执行准确性。目前，少数项目实施进展较为缓慢，

主要有两方面原因：一是有的地（州、市）招标流程较为繁

杂，公共交易中心项目排队等待时间长，致使资金执行率未达

预期；二是有的项目被恶意投诉，影响项目实施，造成项目进

— 12 —

展滞后。

6.预算绩效管理情况。重点抽查检查项目执行情况以及绩

效目标落实情况，并要求报送项目支付进度佐证材料，从检查

情况来，各地各职业学校办学条件有所改观，办学承载力不断

提高，项目实施达到预期目标。

7.支出责任履行情况。一是自治区财政厅拨付足够的经费

用于职业学校改善办学条件，并按照政策规定的程序和标准向

各地（州、市）各区属职业学校拨付资金 78350万元；二是总

结资金使用中好的做法，查纠存在的问题，不断完善政策措

施，促进中央资金规范使用，发挥资金使用效益。

（三）总体绩效目标完成情况分析

按照 2024年现代职业教育质量提升计划资金中央下达的总

体目标要求，结合我区全年实际执行完成情况，拨付完成了全

年资金，较好完成全年绩效目标。一是健全完善职业教育支持

机制。巩固提高高职院校生均拨款水平；在优化中职教育资源

布局的基础上，改扩建中等职业学校校舍、实验实训场地以及

其他附属设施，配置图书和教学仪器设备等，进一步完善中职

学校生均拨款制度；实施好职业院校教师素质提高计划，切实

加强“双师型”专任教师培养培训，优化教师队伍人员结构，提

高教师教育教学水平。二是认真落实职业教育改革发展各项措

施，按要求支持开展中、高职 1+X证书制度试点；实施中国特

色高水平高职学校和专业建设计划，深化产教融合，校企合作

等。三是注重扶持办学条件薄弱地区，继续向困难地区和薄弱

— 13 —

环节倾斜，向办学质量高、办学特色鲜明的职业院校倾斜。四

是加强绩效管理，提高资金使用效益。严格按照《现代职业教

育质量提升计划资金管理办法》有关要求，及时分解下达资

金。建立“谁使用、谁负责”的责任机制，严禁将专项资金用于

偿还债务、支付利息、对外投资、弥补其他项目资金缺口，不

得从专项资金中提取工作经费或管理经费。建立各级资金使用

管理办法和监管制度。

（四）绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况。

（1）数量指标。

a.高职生均拨款水平，指标值≥12000元。2023年自治区高

职院校生均拨款水平为 18715.88 元，2024 年按“两个只增不

减”要求，较 2023年生均拨款水平高，达到了 12000元/生的标

准，完成率 100%，偏差率 0%。

（2）质量指标。

a.职业院校办学条件达标率，指标值为比上年提高。2023

年底自治区职业院校达标率为 82%，2024年底为 91.3%，实现

了达标率提高，达到了预期效果，完成率 100%，偏差率 0%。

b.“双师型”教师占专业课教师比例，指标值为实现正增

长。 2023 年自治区“双师型”教师占专业课教师比例为

43.8%，2024年占比为 47.87%，实现了正增长，达到了预期效

果，完成率 100%，偏差率 0%。

c.职业院校教师国家级培训结业率，指标值为≥90%。2024

— 14 —

年，组织职业院校教师国家级培训结业率为 100%，实现了预定

目标，达到了预期效果，完成率 100%，偏差率 0%。

2.效益指标完成情况。

（1）社会效益指标。

a.高职毕业生平均就业率，指标值为≥90%。根据初步统

计，自治区每年高职毕业生平均就业率在 92%以上，因少数学

生就业不稳定等因素影响，数据难以精准，实际平均就业率超

过 90%，达到了预期效果，完成率 100%，偏差率 0%。

b.中职毕业生平均就业率，指标值为≥90%。根据初步统

计，自治区每年中职毕业生平均就业率在 92%以上，因少数学

生就业不稳定等因素影响，数据难以精准，实际平均就业率超

过 90%，达到了预期效果，完成率 100%，偏差率 0%。

c.职业教育服务经济社会发展的能力，指标值为持续增强。

近年来，自治区职业教育培训了一批适应区域经济社会发展和

产业发展的技术技能人才，受到社会的广泛认可，服务区域经

济社会发展的能力明显增强，达到了预期效果，完成率 100%，

偏差率 0%。

3.满意度指标完成情况。

（1）服务对象满意度

a.参加职业院校教师素质提高计划国家级培训学员满意度，

指标值为≥90%。参加培训的学员满意度较高，据不完全了解

达到 95%，总的满意度超过 90%，达到了预期效果，完成率

100%，偏差率 0%。

— 15 —

b.参加职业院校教师素质提高计划国家级培训学员所在单

位满意度，指标值为≥90%。参加培训的学员所在单位满意度

较高，据不完全了解达到 95%，总的满意度超过 90%，达到了

预期效果，完成率 100%，偏差率 0%。

c.用人单位对职业院校毕业生满意率，指标值为≥90%。结

合书记校长访企拓岗工作，职业学校积极走访企业，从已走访了

解的情况来看，企业对职业院校毕业生满意度达 98%，总的满意

度超过 90%，达到了预期效果，完成率 100%，偏差率 0%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

（一）偏离的绩效目标

现代职业教育质量提升计划资金经过自评，按照财政部设

定的绩效目标均已全部完成，未出现偏离情况。

（二）下一步改进措施

a.项目实施过程中存在不足。一是部分基建项目因需要履行

地勘、可研等程序，导致项目启动较晚，实施滞后，导致资金

支付缓慢；二是有的地（州、市）招标流程较为繁杂，公共交

易中心项目排队等待时间长，致使资金执行率未达预期；三是

有的项目被恶意投诉，影响项目实施，造成项目进展滞后。目

前，各项目正在有序推进，抓紧展开实施。

b.下一步工作实施改进措施。一是落实项目调度制度，对

项目进展缓慢的，及时打电话提示提醒，并适时下发工作提

示，要求各地各校加快组织实施；二是适时组织现场检查抽

查，规范项目实施与管理，对存在问题的地区、县市、学校，

责令限时予以纠正；三是同财政部门，督促资金执行，对出现

— 16 —

违反财经纪律、挪用或擅自变更资金用途的情况，将视其情

节，依据有关规定，追究相关人员的责任。

四、绩效自评结果及拟应用和公开情况

1.按照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预

〔2020〕10号）规定，单位自评标准是：预算执行 10分、产出

指标 50分、效益指标 30分、服务对象满意度指标 10分。经自

评，2024年度现代职业教育质量提升计划专项资金绩效自评价得

分为 88.38分，其中：预算执行 7.93分、产出指标 40.45分、效益

指标 30分、服务对象满意度指标 10分，自评结果为“良”。

2.自评价中发现项目建设规划不科学、项目建设进度滞

后、项目监管缺位等问题，针对以上问题项目实施单位要高度

重视绩效评价结果的应用工作，科学合理规划建设项目，规范

中央专项资金使用方向，严格项目管理，积极探索和建立一套

与预算管理相结合、多渠道应用关于评价结果的有效机制，着

力提高绩效意识和财政资金使用效益，同时强化规范意识、程

序意识，依法依规推进项目建设，并加强和完善项目监管机

制，确保“管得严”，完善规范建设项目的监督管理制度，建立

健全明确、可操作性的内控机制，使项目“资金、质量、效益”

三者得到有效结合，切实加大项目建设的监管力度，提高项目

管理水平。

3.评价结果将在自治区教育厅、自治区财政厅门户网站进

行公开，广泛接接受社会监督。

五、其他需要说明的问题

在中央巡视、各级审计和财政监督中未发现问题。

— 17 —

六、附件

中央对地方专项转移支付区域（项目）绩效目标自评表

附件

中央对地方专项转移支付区域（项目）绩效目标自评表

（2024年度）
转移支付（项目）名

称
现代教育质量提升计划专项资金

中央主管部门 教育部

地方主管部门 教育厅、财政厅 资金使用单位
教育厅各项目

单位

资金投入

情况(万
元)

全年预算数(A) 全年执行数(B) 预竹执行率
(B/A×100%)

年度资金总额： 84350 66847.09 79.25%

其中：中央财政

资金
78350 61262.61 78.19%

地方资金 6000 5584.48 93.07%

其他资金

资金管理

情况

情况说明
存在问题和改

进措施

分配科

学性

专项资金分配聚焦《关于推动现代职业教育高质量发

展的意见》、《关于新时代新疆职业教育高质量发展

的实施方案》等文件确定的重点改革任务，聚焦职业

学校办学条件达标工程，着力健全完善职业教育资金

投入机制，提高资金使用效益，结合我区职业教育重

点工作及职业院校实际情况，坚持突出重点、以奖代

补、注重效益、促进发展的原则分配资金。

无

下达及

时性

教育厅根据财政部、教育部有关要求，在收到资金文

件后 30天内，按管理办法规定提出具体资金分配方

案，经厅党组审议同意后，正式行文报自治区财政厅

申请下达资金，专项资金及时拨付至各区属职业学校

和各地州市。

无

拨付合

规性

严格落实资金管理办法，自治区教育厅在业务处室提

出分配方案、厅党组专题研究的基础上，起草资金分

配方案，正式行文函报自治区财政厅，程序合规。

无

— 18 —

使用规

范性

严格按《现代职业教育质量提升计划资金管理办法》

（财教〔2021〕270号）明确的范围统筹使用资金，

督促各地各职业学校落实资金使用要求，资金合规合

法使用。

无

执行准

确性

一方面，适时抽查学校项目执行进度，跟进掌握资金

执行情况；另一方面，结合自治区职业教育项目检查

情况，督促各地各校严格按照中央资金用途，规范使

用。

无

预算绩

效管理

情况

重点抽查检查项目执行情况以及绩效目标落实情况，

并要求报送项目支付进度佐证材料，从检查情况来，

各地各职业学校办学条件有所改观，办学承载力不断

提高，项目实施达到预期目标。

无

支出责

任履行

情况

一是自治区财政厅拨付足够的经费用于职业学校改善

办学条件，并按照政策规定的程序和标准向各地

（州、市）各区属职业学校拨付资金 78350万元；二

是总结资金使用中好的做法，查纠存在的问题，不断

完善政策措施，促进中央资金规范使用，发挥资金使

用效益。

无

总体目标
完成情况

总体目标 全年实际完成情况

目标 1：高职生均拨款水平不低于

12000元；

目标 2：职业院校办学条件得到改善；

目标 3：职业院校教师素质不断提高；

目标 4：服务对象满意度提升。

目标 1：高职生均拨款水平不低于

12000元；

目标 2：职业院校办学条件得到改善；

目标 3：职业院校教师素质不断提高；

目标 4：服务对象满意度提升。

绩

效

指

标

一

级

指

标

二级指标 三级指标 指标值
实际完成

值

未完成

原因及

改进措

施

产

出

指

标

数量指标 高职生均拨款水平 ≥12000元 ≥12000元

质量指标

职业院校办学条件达标率
比上年提

高
增 9.3%

“双师型”教师占专业课教

师比例

实现正增

长
增 4.07%

职业院校教师国家级培训

结业率
≥90% 100%

效

益

指

标

社会效益

指标

高职毕业生平均就业率 ≥90% ≥90%

中职毕业生平均就业率 ≥90% ≥90%

职业教育服务经济社会发

展的能力
持续增强 持续增强

— 19 —

满

意

度

指

标

服务对象

满意度指

标

参加职业院校教师素质提

高计划国家级培训学员满

意度

≥90% 95%

参加职业院校教师素质提

高计划国家级培训学员所

在单位满意度

≥90% 95%

用人单位对职业院校毕业

生满意率
≥90% 98%

说明 无